guam eorum ex magna parte didicit. Insuper principium artis gramma-
tice, videlicet Donatum, in illorum barbaram linguam cum maximo labore
transtulit. Erant autem hoc anno in illis partibus quinque tantummodo
provincie paganorum acquirende, ista videlicet de qua agitur Prutia, Cur-
landia, Letoniaa, Withlandiab et Samlandia.

223.

Franciskana Stades Alberta pasaules chronika [sarakstita starp 1240. un
1260. g.] stdsta, ka [Sauenburgas] graia Alberta sieva Heilviga kopa ar
savu viru devusies [krusta kard] uz Livoniju. 1238. g.

Annales Stadenses A. D. 1238. — lespiests: Monumenta Germaniae Historica SS.,
t. 16, fol. 363, Hannoverae 1859; izvilkuma: Scriptores rerum Livonicarum, I, 324, Riga,

3.
[A. D. 1238.] Comes Adolius cum uxore sua Heilewiga, {ilia filii Ber-
nardi domini de Lippia, postea abbatis et episcopi, Livoniam intravit.

224.

Ta kd Rigas rates kungi apliecinajusi, ka jau no pilsétas dibinasanas vini

dzivojusi péc Gotlandes [Visbijas pilseétas] tiesibam, kas tagad dazZos

pantos esot novecojusds, tad, paklausidams vinu lagumam, Rigas biskaps

Nikolajs atlayj minétai ratei Sis tiesibas parlabot, lai tas saskanétu ar
ticibu un jaunds pilsétas vajadzibam. Riga, 1238. g.

Rigas pilsetas iek$eja archivd, kaps. a, n. 32, pergamenta originals ar biskapa
zimogu; 13. g. s. dorsualija: Quod possimus meliorare iura civitatis; pec originala. —
lespiests: LUB., I n. 155. — Sal.: SLVA, n. 58, 118, 119, 211 un F. Frensdorff, Das
Stadirecht von Wisby, S. 64 (SA. aus Hansische Geschichtsblitter, 1916).

Nicolaus, Dei gratia Rigen[sis] episcopus, universis hoc scriptum
inspectris salutem in Domino. Notum esse volumus tam presentibus
quam futuris, quod venerunt ad nos consules civitatis Ringen[sis], signifi-
cantes nobis, quod a prima fundatione civitatis eiusdem vixerint secun-
dum iura Gotlandie, et eadem iura in aliquibus articulis non fuerint con-
gruentia novelle civitati et fidei. Unde supplicaverunt nobis, ut ipsis
dignaremur dare licentiam et facultatem meliorandi eadem iura, secun-
dum Deum et secundum exigentiam et utilitatem novelle civitatis et Chri-
stianitatis. Nos itaque videntes ipsorum petitionem consonam rationi,
ipsorum petitioni duximus annuendum, de prudentum consilio virorum, et
concessimus ipsis licentiam et facultatem, predicta iura meliorandi se-
cundum quod viderint et quando viderint expedire honori Dei et novelle
civitatis utilitati. Ne autem super hoc in posterum ipsis consulibus inde-
bite questio moveatur, factum nostrum presenti pagina cum sigilli nostri
appensione duximus roborandum. Datum in Riga, anno Domini
mPcclxxxoviijl.